
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 461 DEL 11/03/2022

OGGETTO: P.O.C. Campania 2014-2020, Linee d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2. “Servizio per la
manutenzione integrata della rete strade regionale – Lotto 2 Provincia di Benevento”.
D.G.R.C. n° 41/2021. Rinnovo contrattuale. Determinazione dirigenziale n° 43 del
14/01/2022: integrazione e modifica gruppo di lavoro di cui all’art. 113 D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i.

CIG: 8790975E0D CUP: I89J21002070002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 304 del 15/05/2018, ha preso atto del “Disciplinare

dei servizi del Piano triennale di manutenzione ricorrente delle strade regionali” trasmesso da ACaMIR e

contenente la descrizione della filiera operativa delle azioni inerenti al suddetto Piano con una stima di

massima delle risorse unitarie occorrenti per il mantenimento di adeguate condizioni di viabilità e di

sicurezza;

con la menzionata DGR n. 304/2018 è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione ex art. 15

legge 7 agosto 1990, n. 241, modulabile e flessibile per sua natura, anche in relazione all’adesione dei

soggetti istituzionali interessati e alle esigenze dagli stessi manifestate, da sottoscrivere con Provincia/Città

Metropolitana, individuate, in forza delle vigenti disposizioni richiamate in narrativa, soggetti beneficiari

del Piano e con l’ACaMIR soggetto attuatore per conto delle stesse per le attività di pianificazione,

progettazione e gestione delle procedure di gara;

l’Accordo di collaborazione ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., finalizzato alla realizzazione del Piano

triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali, è stato sottoscritto dalla Regione, la Città

Metropolitana di Napoli, le Province di Salerno, Caserta, Avellino, Benevento e AcaMIR;

con il citato Accordo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 22, comma 1 della L.R. n. 3/2002 e ss.mm.ii., la

Città Metropolitana e le Province di Salerno, Caserta, Avellino, Benevento, individuate beneficiarie delle

risorse destinate al Piano nella propria qualità di soggetti gestori delle strade secondo le vigenti disposizioni

di legge, si avvalgono dell’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR) per le

attività di pianificazione, progettazione e gestione delle procedure di gara per ciascuno degli interventi

finalizzati all’attuazione del Piano dei servizi di manutenzione delle strade regionali.

CONSIDERATO CHE:



2

con delibera n. 41 del 09/02/2021 la Giunta Regionale, al fine di dare completa attuazione al Piano
triennale di cui alla DGR n. 304/2018 ha programmato un importo massimo di € 60.000.000,00 a valere
sulle risorse del POC Campania 2014/2020 – Linea di Azione “Trasporti e Mobilità” per la copertura degli
ulteriori 18 mesi del Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale regionale, prolungando, di
fatto, i termini di efficacia dell’’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241
sottoscritto in data 28.06.2018, al fine di garantire la continuità del percorso in essere, delineato
dall’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 sottoscritto in data 28.06.2018,
mediante il prolungamento dei suoi termini di efficacia al 31 dicembre 2023 in coerenza con le previsioni
di cui all’art. 7 del medesimo Accordo, da definire attraverso la sottoscrizione di un Atto integrativo;
La Provincia di Benevento con Deliberazione Presidenziale n. 63 del 10 marzo 2021 ha approvato lo
schema di atto integrativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 della L. 241/90 del 28/06/2018, relativo alla
proroga dei servizi per ulteriori 18 mesi;
Con nota prot. n° 8376 del 18/03/2021 la Provincia di Benevento, trasmetteva copia dell’Accordo
Integrativo firmato di cui alla D.G.R. n. 41/2021;
Con nota prot. n° 10587 del 13/04/2021 questo Ente ha chiesto all’A.T.I. appaltatrice la formale adesione di
rinnovo contrattuale per ulteriori 18 mesi a partire dalla data naturale di scadenza contrattuale;
la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 91 del 28/05/2021 nel prendere atto della D.G.R. n°
41/2021 e dell’avvenuta sottoscrizione in data 19/03/2021 dell’Atto Integrativo all’Accordo di
collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 del 28/06/2018 ha impegnato le somme necessarie per il rinnovo del
Piano triennale sei servizi di manutenzione delle strade regionali, programmato con la richiamata Delibera
n° 41/2021, per un importo complessivo di €.14.106.751,63.

TENUTO CONTO CHE:

con determinazione dirigenziale n°1053 del 22/06/2021 si è provveduto ad affidare senza soluzione di
continuità, i servizi e lavori di cui all’oggetto, al R.T.I. Autostrade Service Servizi al Territorio s.p.a. (P.IVA
09759091003) – Edil San Felice s.p.a. (P.IVA 03509521211), con sede in Roma alla via Francesco Tensi n°
116, per un importo, al netto del ribasso offerto del 0,99%, di €.11.271.021,17, oltre oneri della sicurezza di
€. 291.890,00, per un totale di €. 11.562.911,17, di poi costituitasi in ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l.
(P.IVA 09296111215), con sede in Roma via Francesco Tensi, n° 116;
con determinazione dirigenziale n° 1144 del 05/07/2021 si è provveduto a nominare il personale tecnico
impegnato nell’intervento di cui all’oggetto.
con determinazioni dirigenziali n° 1851 del 08/10/2021, n° 2264 del 07/12/2021 e n° 43 del 14/01/2022,
per le motivazioni nelle stesse riportate si provvedeva ad integrare il gruppo di lavoro di cui all’art. 113
D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE occorre procedere ad una rimodulazione del gruppo di lavoro già nominato con
determinazione dirigenziale n° 43 del 14/01/2022.

VISTI:
Gli allegati schemi riportanti i tratti stradali interessati dai lavori ed i tecnici di riferimento;

l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;



3

la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
lo Statuto;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023
la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;
la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è
stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

di modificare il gruppo di lavoro per l’intervento di cui all’oggetto, relativamente ai servizi, nel modo
seguente:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore Minicozzi
Verifica preventiva dei progetti, predisposizione
e controllo procedure di bando

ing. Salvatore Minicozzi
dott. Augusto Travaglione

Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore Minicozzi

Direzione per l'esecuzione del contratto ovvero
controllo esecuzione dei contratti

Arch. Alessandrina Papa (Comparto 1)
arch. Giancarlo Marcarelli (Comparto 3 e 5)
Ing. Umberto Dell’Omo (Comparto 4)

Verifica di conformità finale
Arch. Alessandrina Papa (Comparto 1)
arch. Giancarlo Marcarelli (Comparto 3 e 5)
Ing. Umberto Dell’Omo (Comparto 4)

Collaboratori tecnici e di supporto
amministrativo

Dott. Augusto Travaglione
Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto
Dott.ssa Giovanna Mennitto
Dott.ssa Giovanna Romano
Sig. Carmine D’Onofrio



4

Sig. Filippo Martini
Sig. Cosimo Sangiuolo
Sig.ra Margherita Esposito
Sig. Germano Parente
Sig. Gerardo Caruso
Geom. Marcello Capobianco
Sig. Angelo Sabatino
Sig. Raffaele Corrado
Sig. Giovanni Frongillo
Sig. Nicola Caporaso

di modificare il gruppo di lavoro per l’intervento di cui all’oggetto, relativamente ai lavori, nel modo
seguente:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore Minicozzi
Verifica preventiva dei progetti,
predisposizione e controllo procedure di bando

ing. Salvatore Minicozzi
dott. Augusto Travaglione

Responsabile del procedimento ing. Salvatore Minicozzi

Direzione dei lavori (D.L.)
Direttori Operativi (D.O.)

D.L. arch. Giancarlo Marcarelli
D.O. geom. C. Randelli (Comparto 1 e 3)
D.O. ing. U. Dell’Omo (Comparto 4)
D.O. geom. N. Mignone (Comparto 5)

Collaudo t.a. o certificato di regolare
esecuzione Arch. Angelo De Blasio

Collaboratori tecnici e di supporto
amministrativo

Dott. Augusto Travaglione
Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto
Dott.ssa Giovanna Mennitto
Dott.ssa Giovanna Romano
Sig. Carmine D’Onofrio
Sig. Filippo Martini
Sig. Cosimo Sangiuolo
Sig.ra Margherita Esposito
Sig. Germano Parente
Sig. Gerardo Caruso
Geom. Marcello Capobianco
Sig. Giovanni Frongillo
Sig. Nicola Caporaso

di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP



5

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


